Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»

Ленинского района города Саратова

(МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»)

Приказ

             23.10.2023

                                                     № 464

г. Саратов

Об организации работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»

на 2023/2024 учебный год

 На основании приказа министерства образования Саратовской области от 19.09.2023 №

1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Саратовской области на 2023/2024 учебный год», приказа комитета по образованию

администрации муниципального образования «Город Саратов» от 18.10.2023 № 719 «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования «Город Саратов» на 2023/2024 учебный год» и в целях

организации работы по повышению уровня функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М.

Карбышева» на 2023/2024 учебный год (приложение № 1).

2. В целях реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся гимназии создать рабочую группу в

следующем составе:

 Зубкова Е.А., заместитель директора по учебной работе, ответственный за

координацию работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся, за информирование и обновление информации

по вопросам функциональной грамотности на сайте гимназии;

 Смирнова Ю.В., учитель русского языка и литературы, методист –

ответственный за формирование функциональной грамотности по

направлению «Читательская грамотность»;

 Чернозубова С.Н, учитель математики, методист –  ответственный за

формирование функциональной грамотности по направлению

«Математическая грамотность»;

 Шмакова М.А., учитель биологии, руководитель ШМО –  ответственный за

формирование функциональной грамотности по направлению

«Естественнонаучная грамотность»;

 Сочнева Н.Э., учитель английского языка, руководитель ШМО –

ответственный за формирование функциональной грамотности по

направлению «Глобальные компетенции»;

 Чернозубова Ю.М., учитель технологии – ответственный за формирование

функциональной грамотности по направлению «Финансовая грамотность»;

 Сомова С.Ю., советник по воспитанию – ответственный за формирование

функциональной грамотности по направлению «Креативное мышление»;

 Супрун О.В., учитель начальных классов, руководитель ШМО –

ответственный за формирование функциональной грамотности в начальной

школе.

3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) по вопросам развития функциональной грамотности

обучающихся.

4. Заместителям директора по учебной работе Зубковой Е.А., Лисиной У.В.,

Филипповой Е.И. в течение учебного года обеспечить контроль за использованием

педагогами в учебном процессе банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

     Директор                                                                                                        У.В. Емельянова

Зубкова Елена Александровна, зам. директора по УР,

(8452) 63-49-08, futurum75@mail.ru

В дело № 01-12 за 2023г.

Секретарь Куклева Д.Д.

Приложение № 1

к приказу МОУ «Гимназия № 75

Д.М. Карбышева»

                                                                                                            от  23.10.2023  № 464

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»

на 2023/2024 учебный год

№ пп Название мероприятия Сроки исполнения Ответственный

1.  Актуализация планов работы

ШМО в части формирования и

оценки функциональной

грамотности (далее ФГ)

до 01.11.2023 Заместители

директора по УР

2.  Заседание ШМО по вопросам

внедрения в учебный процесс

заданий по формированию и

оценке ФГ

Ноябрь 2023 Руководители ШМО

3.  Корректировка локальных актов

обеспечивающих реализацию

плана по формированию и

оценке ФГ

Ноябрь 2023 Заместители

директора по УР

4.  Использование педагогами в

учебном процессе банка заданий

для оценки ФГ, разработанного

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

5.  Сопровождение педагогов по

вопросам внедрения в

образовательную деятельность

банка заданий для оценки  ФГ

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

6.  Проведение совещаний по

вопросу формирования и оценки

ФГ

В течение учебного

года

Заместители

директора по УР

7.  Участие в онлайн уроках

финансовой грамотности

В течение учебного

года

Классные

руководители

8.  Педагогический совет

«Формирование ФГ в условиях

внедрения обновленных ФГОС

СОО»

Март  Руководители ШМО

9.  Участие в методических

совещаниях, семинарах,

вебинарах по вопросам

формирования и оценки ФГ

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

10.  Организация работы по

повышению квалификации

педагогов по вопросам

формирования и оценки ФГ

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

11.  Распространение

педагогического опыта по

вопросам формирования и

оценки ФГ

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

12.  Организация и проведение

родительских собраний по

вопросу формирования и оценки

ФГ

В течение учебного

года

Заместители

директора по УР

13.  Организация наставничества с

целью повышения

профессионального уровня

педагогов, в том числе молодых

педагогов по вопросам

формирования и оценке ФГ

В течение учебного

года

Заместители

директора по УР

14.  Актуализация информационно-

справочного раздела

«Функциональная грамотность»

на сайте гимназии.

В течение учебного

года

Чернозубова С.Н.

15.  Участие обучающихся в

мероприятиях, способствующих

развитию у обучающихся ФГ

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

16.  Проведение внеурочных

мероприятий по формированию

ФГ

В течение учебного

года

Педагогические

сотрудники,

заместители

директора по УР

17.  Проведение анализа диагностики

по формированию ФГ

обучающихся в 2023/2024

учебном году

Май Рабочая группа

		2024-02-20T17:17:21+0400
	Емельянова Ульяна Владимировна